
Администрация Чусовского муниципального района Пермского края 
Управление по культуре, молодежной политике и туризму

ПРИКАЗ

16 октября 2017 N 221

О внесении изменений в Устав 
МБУ «Маяк», утвержденного 
приказом Управления по культуре, 
молодежной политике и туризму 
от 01 марта 2017г. N2

На основании решения Земского Собрания Чусовского муниципального 
района Пермского края от 15 декабря 2016 N 35 «Об утверждении Положения об 
Управлении по культуре, молодежной политике и туризму администрации 
Чусовского муниципального района Пермского края», Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Представления Финансового 
управления администрации Чусовского муниципального района Пермского края 
от 04.08.2017г. N 20 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести в Устав муниципального бюджетного учреждения «Маяк», 
утвержденного приказом от 01.03.2017 N 2 изменения согласно приложению.

2. Наделить полномочиями по государственной регистрации изменений 
Устава МБУ «Маяк» Чусовского муниципального района, в Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю и.о. 
директора муниципального бюджетного учреждения «Маяк» Чусовского 
муниципального района Валерия Михайловича Ведерникова.

ем настоящего приказа оставляю за собой.

Д.Л. Акинфиев



Приложение к приказу 
от 16.10.2017г. N221

Изменения
в Устав муниципального бюджетного учреждения 

«Маяк» Чусовского муниципального района

1.В пункте 1.4. слова: «Управление по имуществу администрации
Чусовского муниципального района» заменить словами: «Управление по
имущественным и земельным отношениям администрации Чусовского 
муниципального района Пермского края».

2.В пункте 1.7. слова: «полномочия собственника имущества, находящегося 
в оперативном управлении Бюджетного учреждения осуществляет Управление по 
имуществу администрации Чусовского муниципального района» исключить.

3.Раздел 1. дополнить следующими пунктами:
«1.12.Тип Бюджетного учреждения -  бюджетный.
1.13. Бюджетное учреждение имеет право создавать структурные 

подразделения и филиалы.
1.14. В состав Бюджетного учреждения филиалы не входят.».
4.Пункт 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Целью деятельности Бюджетного учреждения является создание 

максимально - благоприятных условий для реализации мероприятий по 
разработке, внедрению и реализации рекреационно-оздоровительных, 
образовательных и культурных мероприятий на основе учета запросов детей, 
подростков, молодежи, потребностей семьи, образовательных организаций, 
детских и юношеских объединений и организаций».

5.Пункт 2.2. раздела 2. дополнить подпунктом 2.2.5. следующего 
содержания:

«Создание условий для проведения комплексных мероприятий 
направленных на нравственно-духовное эстетическое развитие детей, создание 
необходимых условий для разностороннего развития личности, 
профессионального и творческого труда детей, подростков и молодежи, 
реализацию в период каникул дополнительных образовательных программ и 
услуг, обеспечивающих самоопределение и творческую самореализацию детей и 
подростков в процессе их отдыха и оздоровления, в том числе в кружковой, 
клубной, студийной работе».

6.Пункт 2.4.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Осуществлять реализацию оздоровительных, спортивных,

образовательных, культурно-досуговых программ и услуг, обеспечивающих 
творческую самореализацию, профессиональное самоопределение, всестороннее 
физическое развитие, укрепление физического и психологического здоровья 
личности».

7. Раздел 2. дополнить следующими пунктами:
«2.5. Бюджетное учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, 

не являющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это 
служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие



указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в настоящем 
Уставе.

2.6.К предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 
относится:
2.6.1.предоставление услуг по организации и (или) проведению мероприятий 
культурно-досуговой деятельности, концертов, физкультурно-спортивных 
соревнований и выступлений;
2.6.2.оказание платных образовательных услуг в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;
2.6.3. психолого-педагогические консультации родителей;
2.6.4. проектная деятельность, подготовка оздоровительных, культурных, 
спортивных и образовательных программ;
2.6.5. организация и (или) проведение ярмарок, выставок, симпозиумов, 
конференций, лекториев, благотворительных и иных аналогичных мероприятий, в 
том числе с участием иностранных юридических и физических лиц;
2.6.6. предоставление площадок, а также жилых и нежилых помещений, 
закрепленных за Бюджетным учреждением на праве оперативного управления, 
для проведения культурных, спортивных и образовательных мероприятий;
2.6.7.предоставление туристических и экскурсионных услуг;
2.6.8.использование в рекламных и иных коммерческих целях официального 
наименования, символики, товарного знака, а также предоставление такого права 
другим юридическим и физическим лицам в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.
2.6.9.продажа продукции на территории Бюджетного учреждения с 
использованием официального наименования, символики, товарного знака 
Бюджетного учреждения, Чусовского муниципального района Пермского края и 
Чусовского городского поселения Пермского края.

2.7. Право Бюджетного учреждения осуществлять деятельность, для занятия 
которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с 
момента получения такого разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и 
прекращается при прекращении действия разрешения (лицензии).».

8.Первый абзац пункта 3.12. изложить в следующей редакции:
«Бюджетное учреждение без согласия Собственника имущества не вправе

распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним 
собственником или приобретенным Бюджетным учреждением за счет средств, 
выделенных ему Учредителем на приобретении такого имущества, а также 
недвижимым имуществом.».

9.В пункте 3.13. слова «Бюджетное учреждение самостоятельно 
распоряжается указанным имуществом, для достижения целей, ради которых 
учреждение создано» исключить.

Ю.Пункт 4.1. раздела 4. изложить в следующей редакции:
«Контингент отдыхающих в каникулярное время от 6 до 17 лет».
11.Пункт 4.6. раздела 4. изложить в следующей редакции:
«Содержание деятельности в Бюджетном учреждении определяется 

Программами. С учетом пожеланий детей и родителей Бюджетное учреждение по 
согласованию с Учредителем организовывает профильные смены, отряды



(образовательные, спортивно-оздоровительные, оборонно-спортивные, 
туристические, труда и отдыха, эколого-биологические, технические, 
краеведческие и др.)».

12.Пункт 6.1.4.раздела 6. изложить в следующей редакции:
«Условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья, отдых, 

реализацию творческих, познавательных интересов»
13.Пункт 6.2.6.раздела 6. изложить в следующей редакции:
«Бережно относиться к имуществу, зеленым насаждениям на территории 

Бюджетного учреждения (в случае нанесения ущерба материально-технической 
базе Бюджетного учреждения ответственность возлагается на родителей 
(законных представителей))».

14.Раздел 10. дополнить пунктом 10.3. следующего содержания:
«Имущество ликвидируемого Бюджетного учреждения передается

собственнику имущества».


